

ACUERDOS SESIÓN ORDINARIA N°24/2011

CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el día Miércoles 17 de Agosto del 2011

En Arica, a 17 días del mes de Agosto del 2011 y siendo las 09:15 hrs. se inicia la Sesión Ordinaria N°24/2011 del Concejo Municipal **PRESIDIDA POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKÁN MARTÍNEZ**, contando con la asistencia de las Concejales Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya y de los Concejales Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza y Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Elena Díaz Hevia, presenta Licencia Médica.

Actúa como Secretario del Concejo Municipal (S) y Ministro de Fe el Sr. Luis Cañipa Ponce.

SE TOMARON LOS SIGUIENTES ACUERDOS:

ACUERDO N°267/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, **SE ACUERDA APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO N°10/2011, TÍTULO I, DEL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE EDUCACIÓN MUNICIPAL, POR LA SUMA DE \$14.513.007 QUE CORRESPONDE A MAYORES INGRESOS POR ASIGNACION VARIABLE DESEMPEÑO INDIVIDUAL**, por lo tanto:

➤ **SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA DE INGRESOS:**

05.03 "CxC Transferencias Corrientes, De Otras Entidades Públicas" en \$14.513.007

➤ **SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA DE GASTOS:**

21.01 "CxP Gastos en Personal, Otras Remuneraciones" en \$14.513.007

ACUERDO N°268/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, **SE ACUERDA APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO N°10/2011, TÍTULO II, DEL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE EDUCACIÓN MUNICIPAL, POR LA SUMA DE \$15.278.141 QUE CORRESPONDE A**

MAYORES INGRESOS POR SUBVENCION PROGRAMA INTEGRACION, por lo tanto:

➤ SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA DE INGRESOS:

05.03 "CxP Transferencias Corrientes, De Otras Entidades Públicas" en \$15.278.141

➤ SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA DE GASTOS:

21.01 "Gastos en Personal, Otras Remuneraciones" en \$15.278.141

ACUERDO N°269/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, **SE ACUERDA APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO N°10/2011, TÍTULO III, DEL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE EDUCACIÓN MUNICIPAL, POR LA SUMA DE \$43.752.243 QUE CORRESPONDE A TRASPASO ENTRE CUENTAS DE DEUDAS FLOTANTES A CxP BIENES Y SERVICIO DE CONSUMO, por lo tanto:**

➤ SE AUMENTAN LAS SIGUIENTES PARTIDAS:

22.04 "CxP Bienes y Servicios de Consumo, Materiales de Uso o Consumo" en \$31.200.000

22.08 "CxP Bienes y Servicios de Consumo, Servicios Generales" en \$12.052.243

31.02 "CxP Iniciativas de Inversión, Proyectos" en \$500.000

➤ SE DISMINUYE LA SIGUIENTE PARTIDA:

34.07 "CxP Gastos en Personal, Deuda Flotante" en \$43.752.143

ACUERDO N°270/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, **SE ACUERDA APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO N°10/2011, TÍTULO IV, DEL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE EDUCACIÓN MUNICIPAL, POR LA SUMA DE \$790.000 QUE SE FINANCIAN CON TRASPASO ENTRE CUENTAS DE CxP BIENES Y SERVICIO DE CONSUMO (EXTRAESCOLAR), por lo tanto:**

➤ SE AUMENTAN LAS SIGUIENTES PARTIDAS:

22.01 "CxP Bienes y Servicios de Consumo, Alimentos y Bebidas" en \$100.000

24.01 "CxP Transferencias Corrientes, Al Sector Privado" en \$690.000

➤ SE DISMINUYE LA SIGUIENTE PARTIDA:

22.04 "CxP Bienes y Servicios de Consumo, Materiales de Uso o Consumo" en \$790.000

ACUERDO N°271/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, **SE ACUERDA**

APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO N°10/2011, TÍTULO V, DEL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE EDUCACIÓN MUNICIPAL, POR LA SUMA DE \$500.000 QUE SE FINANCIAN CON TRASPASO ENTRE CUENTAS DE CxP BIENES Y SERVICIO DE CONSUMO A ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS (JUNJI), por lo tanto:

➤ SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA:

29.04 "CxP Adquisición de Activos no Financieros, Mobiliario y Otros" en \$500.000

➤ SE DISMINUYE LA SIGUIENTE PARTIDA:

22.04 "CxP Bienes y Servicios de Consumo, Materiales de Uso o Consumo" en \$500.000



LUIS CAÑIPA PONCE
Secretario Concejo Municipal (S)
Ministro de Fe

ACUERDO SESIÓN ORDINARIA N°24/2011

CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el día Miércoles 17 de Agosto del 2011

En Arica, a 17 días del mes de Agosto del 2011 y siendo las 09:15 hrs. se inicia la Sesión Ordinaria N°24/2011 del Concejo Municipal **PRESIDIDA POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKÁN MARTÍNEZ**, contando con la asistencia de las Concejales Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya y de los Concejales Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza y Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Elena Díaz Hevia, presenta Licencia Médica.

Actúa como Secretario del Concejo Municipal (S) y Ministro de Fe el Sr. Luis Cañipa Ponce.

SE TOMÓ EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°272/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, teniendo presente el Oficio N°215/2011 del Secretario Comunal de Planificación, **SE ACUERDA APROBAR EL APORTE MUNICIPAL CORRESPONDIENTE AL 5% DEL MONTO TOTAL DE LAS SIGUIENTES INICIATIVAS DE INVERSIÓN PRESENTADAS POR LA MUNICIPALIDAD DE ARICA AL PROGRAMA DE RECUPERACIÓN DE BARRIOS - PROCESO DE POSTULACIÓN 2011:**

N°	PROGRA- MA	NOMBRE	FAMI- LIAS	INVERSIÓN MINVU UF	MUNICIPIO 5%	TOTAL INVERSIÓN
1	BARRIOS, MINVU	DESARROLLO BARRIO, JUN- TA VECINAL N°1 IGNACIO SE- RRANO, POBLACIÓN CHILE	400	18.000 UF	900 UF	18.900 UF
2	BARRIOS, MINVU	DESARROLLO BARRIO, JUN- TA VECINAL N°2 NORTE GRANDE, POBLACIÓN CHILE	350	15.750 UF	788 UF	16.538 UF
TOTAL			750	33.750 UF	1.688 UF	35.438 UF



LUIS CAÑIPA PONCE
Secretario Concejo Municipal (S)
Ministro de Fe

ACUERDO SESIÓN ORDINARIA N°24/2011

CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el día Miércoles 17 de Agosto del 2011

En Arica, a 17 días del mes de Agosto del 2011 y siendo las 09:15 hrs. se inicia la Sesión Ordinaria N°24/2011 del Concejo Municipal **PRESIDIDA POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKÁN MARTÍNEZ**, contando con la asistencia de las Concejales Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya y de los Concejales Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza y Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Elena Díaz Hevia, presenta Licencia Médica.

Actúa como Secretario del Concejo Municipal (S) y Ministro de Fe el Sr. Luis Cañipa Ponce.

SE TOMÓ EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°273/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Marcela Palza Cordero, María Teresa Becerra Jelvez, Patricia Fernández Araya, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Javier Araya Cortés, Eloy Zapata Espinoza, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, **SE ACUERDA AUTORIZAR AL SR. ALCALDE PARA ADJUDICAR A LA UNIVERSIDAD DEL BIO-BIO LA PROPUESTA PÚBLICA N°96/2011 DENOMINADA "ACTUALIZACIÓN PLAN DE DESARROLLO COMUNAL DE ARICA" POR UN VALOR TOTAL DE M\$29.500, CON UN PLAZO DE EJECUCIÓN DE 112 DÍAS CORRIDOS.**



LUIS CAÑIPA PONCE

Secretario Concejo Municipal (S)
Ministro de Fe